

Số: /KH-UBND

Tân Hưng, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 10/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính và chấp hành pháp luật tố tụng hành chính trên địa bàn phường Tân Hưng

Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 10/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính và chấp hành pháp luật tố tụng hành chính; Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 04/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 10/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính và chấp hành pháp luật tố tụng hành chính trên địa bàn thành phố Hải Phòng (Kế hoạch số 319/KH-UBND);

Ủy ban nhân dân phường Tân Hưng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả Chỉ thị số 01-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy, Kế hoạch số 319/KH-UBND của UBND thành phố; tạo sự chuyên nghiệp, toàn diện trong công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính và chấp hành pháp luật tố tụng hành chính trên địa bàn phường.

b) Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các phòng, đơn vị thuộc UBND phường; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính; tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan.

c) Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các tổ chức, cá nhân trong công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính; góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội.

2. Yêu cầu

a) Việc phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU phải kịp thời, nghiêm túc, hiệu quả, bảo đảm phương châm “6 rõ”: rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền.

b) Nội dung thực hiện phải cụ thể, sát với tình hình thực tế của phường; phù hợp chức năng, nhiệm vụ của từng phòng, đơn vị; đề ra giải pháp khả thi nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính và chấp hành pháp luật tố tụng hành chính trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt và nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị thuộc phường trong tổ chức thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 10/10/2025 đối với công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

a) Tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính và chấp hành pháp luật tố tụng hành chính trên địa bàn phường.

b) Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, nghị quyết của Đảng về công tác tư pháp và thi hành án, đặc biệt là Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Quy định số 132- QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, các văn bản pháp luật về thi hành án dân sự, hành chính, pháp luật tố tụng hành chính bằng hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về thi hành án dân sự, thi hành án hành chính của Nhân dân và chính quyền các cấp.

2. Nhiệm vụ trọng tâm

a) Tham gia ý kiến dự thảo Quy chế phối hợp trong bảo vệ cưỡng chế thi hành án dân sự do Thi hành án dân sự thành phố chủ trì xây dựng dự thảo; Kế hoạch bảo vệ cưỡng chế, tổ chức thực hiện bảo vệ cưỡng chế thi hành án dân sự hiệu quả, đảm bảo an toàn về người, tài sản trong quá trình tổ chức cưỡng chế, lập hồ sơ xử lý theo quy định những trường hợp có hành vi vi phạm trong quá trình tổ chức cưỡng chế thi hành án.

b) Tuyên truyền chính sách pháp luật của Nhà nước đối với người phải thi hành án tự nguyện thi hành án, thông tin về nhân thân, thái độ, mối quan hệ của người phải thi hành án. Giữ gìn an ninh trật tự tại các buổi tổ chức thi hành án của cơ quan thi hành án dân sự tại địa phương.

c) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Thi hành án dân sự, pháp luật tố tụng hành chính đến các tổ chức, tầng lớp Nhân dân nhằm nâng cao ý thức trong việc chấp hành pháp luật về Thi hành án dân sự, chấp hành pháp luật tố tụng hành chính, tích cực phối hợp và hỗ trợ Thi hành án dân sự thành phố thi hành hiệu quả các vụ việc thi hành án dân sự trên địa bàn.

d) Tập trung thi hành dứt điểm các bản án, quyết định hành chính đã có hiệu lực pháp luật nhất là các vụ việc có quyết định buộc thi hành án hành chính của Tòa án.

đ) Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn phối hợp với Thi hành án dân sự thành phố trong việc thông báo thi hành án, xác minh điều kiện thi hành án, áp dụng biện pháp bảo đảm, biện pháp cưỡng chế, tổ chức thi hành án và các nhiệm vụ khác về thi hành án trên địa bàn quản lý.

e) Cử công chức chuyên môn tham gia các hoạt động về thông báo thi hành án, xác minh điều kiện thi hành án và phối hợp trong việc thực thi nhiệm vụ của cơ quan thi hành án trong quá trình thi hành án tại địa phương.

3. Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND phường

a) Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về thi hành án dân sự, pháp luật tố tụng hành chính đến các tổ chức, tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường.

b) Phối hợp với cơ quan thi hành án và các cơ quan khác thực hiện các công việc theo thẩm quyền.

c) Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

a) Tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật về thi hành án dân sự, tố tụng hành chính, pháp luật về khiếu nại, tố cáo và pháp luật có liên quan bằng các hình thức.

b) Xây dựng, biên tập các tin bài, chuyên mục tuyên truyền có hiệu quả trên hệ thống Đài truyền thanh phường, trang thông tin điện tử, Fanpage của phường...phản ánh kịp thời, chính xác, trung thực, khách quan về hoạt động thi hành án dân sự, làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận về công tác thi hành án dân sự, nhất là đối với việc tổ chức thi hành các vụ việc phức tạp, nổi cộm, dư luận xã hội quan tâm.

3. Công an phường

a) Tổ chức thực hiện bảo vệ cưỡng chế thi hành án dân sự hiệu quả, đảm bảo an toàn về người, tài sản trong quá trình tổ chức cưỡng chế, lập hồ sơ xử lý theo quy định những trường hợp có hành vi vi phạm trong quá trình tổ chức cưỡng chế thi hành án.

b) Tuyên truyền chính sách pháp luật của Nhà nước đối với người phải thi hành án tự nguyện thi hành án, thông tin về nhân thân, thái độ, mối quan hệ của người phải thi hành án.

c) Tham gia ý kiến dự thảo Quy chế phối hợp trong bảo vệ cưỡng chế thi hành án dân sự do Thi hành án dân sự thành phố chủ trì xây dựng dự thảo; Kế hoạch bảo vệ cưỡng chế, tổ chức thực hiện bảo vệ cưỡng chế thi hành án dân sự hiệu quả, đảm bảo an toàn về người, tài sản trong quá trình tổ chức cưỡng chế, lập

hồ sơ xử lý theo quy định những trường hợp có hành vi vi phạm trong quá trình tổ chức cưỡng chế thi hành án.

d) Giữ gìn an ninh trật tự tại các buổi tổ chức thi hành án của cơ quan thi hành án dân sự tại địa phương.

4. Các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường

a) Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức và chấp hành nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi hành án dân sự, thi hành án hành chính.

b) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ và hỗ trợ cơ quan thi hành án thực hiện có hiệu quả các biện pháp thi hành án theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 10/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính và chấp hành pháp luật tố tụng hành chính trên địa bàn phường Tân Hưng, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
- Lưu: VT, VP.

} (để b/c)

CHỦ TỊCH

Vũ Công Thản